Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
Comunale
f.to Rag. Rocco Assante di Cupillo f.to (d.ssa Giulia Di Matteo)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che lanpeedeliberazione viene
pubblicata con il n 1216 allAlbo Pretorio del Comune per 15 giorni dal
18/10/2012 ab2/11/2012ai sensi e per gli effetti dell’'art.124 1° comma del D.Lgs.
18.08.2000 n.267 e che contro di essa non sono pervenute opposizioni.

Monte di Procida, li 18/10/2012
IL SEGRETARIO COMUNALE

d.ssa Giulia Di Matteo

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione divenuta esecutiva ai sensi dellarc@3f del
D.Lgs.18.08.2000 n.267, indata ....................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto &€ copia conforme all’'originale.

Monte di Procida, li

Il Responsabile del Servizio Segreteria

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA
PROVINCIA DI NAPOLI

COPIA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N° 26 del 28/09/2012

OGGETTO: Provvedimenti ex artt. 193 e 194 D.Lgs. n. 267/00. Salvaguardia
degli equilibri di bilancio.

L’anno duemiladodici il giorno ventotto del mese disettembre alle ore 18,45
nella sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale,ugoség invito diramato dal
Presidente del Consiglio in data 19/09/201%rot. n. 11131 si é riunito il Consiglio
Comunale in seduta ordinaria pubblica, di prima convocazione.

Presiede la seduta il rag. Rocco Assante di Cupillo - iderde del Consiglio
Comunale

Presenti il Sindaco e n. 16onsiglieri

come segue:
N. Cognome e Nome Pre;As- |n. Cognome e Nome Pre: As-
d’ord. Senti | senti |d’ord senti | senti
1 lannuzzi Francesco PaolpX 9 Scotti Nunzia
2 Scotto di Carlo Domenicg X 10 Scotto Lavina Andrea X
3 Nigro Nunzia X 11 Capuano Salvatore X
4 Assante di Cupillo Roccal X 12 Prodigio Ettore X
5 Anzalone Nicola X 13 Coppola Leonardo X
6 Lucci Vincenzo X 14 Scotto di Santolo VincenzpX
7 Scotto di Frega Paolo X 15 Coppola Teresa X
8 Pugliese Raimondo X 16 Carannante Antonio X
17 Pugliese Giuseppe X
Giustificano I'assenza i Sigg. Consiglieri:
Assiste il Segretario Comunale, d.ssa Giulia Di Matteo, incaricatoreeiaione del
verbale.

Partecipa il Revisore Unico dei Conti dott. Carlo Aquilone

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiaraeadpes¢duta ed invita

i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto
OMISSIS



Ad inizio di seduta il Presidente comunica il differimento dél&tazione del PAD alla
seduta del 4 ottobre prossimo, come concordato coi capigruppo.

Il Vice Sindaco Lucci pone l'accento sulla bonta della proposta atli ne illustra i
contenuti non senza rimarcare la costante difficolta economica in cui ci si i@ are.

Il consigliere Antonio Carannante ricorda che nella precedente asechnsiliare
I’Amministrazione aveva assunto I'impegno politico di valutare {asrene dell'IMU per
una aliquota agevolata anche per i concittadini residenti alitest stimata in circa
50.000,00 €. Ritiene che il maggior trasferimento erariale oggettar@izioni in aumento
in parte spesa ben possa essere impiegato per la richiestsi@st di beneficio e,
nell'invitare ad applicare un principio di equita, chiede risposte.emiti sbagliato
I'incremento del fondo di riserva e ricorda che la attuale se@ldedicata alla ricognizione
dello stato di attuazione dei programmi, cosa che allo stato nowe Védta. Invita a
rivitalizzare altri settori di intervento, quali ad esempiostaiola, il commercio perché
ritiene non abbia senso impinguare il fondo di riserva semmaiqeefygiare la spesa per
le luminarie a Natale. Ritiene fallimentare I'azione amstmtiva della maggioranza e
sottolinea che la citta non trarra alcun beneficio dalla raggne proposta. Rileva che la
maggior parte delle relazioni dei responsabili &€ striminzitamec sottolineato anche dal
Nucleo di valutazione ed asserisce che vengono sottaciuti detiti Hilancio. Rinnova
l'invito a palesare gli intendimenti in relazione all'lMU per i condita residenti all’estero.
Il Vice Sindaco Lucci ricorda che lo Stato ancora sta discutemddtexiori tagli ai Comuni
che saranno noti entro il 15 ottobre prossimo e dichiara che prudenzesnhenttenuto di
appostare lo stanziamento anzicche ripartirlo per la necdssispettare il patto di stabilita
e di fornire servizi senza sperperare danaro. Rileva che nonosigintg@rtoblemi si stanno
realizzando opere e si sta ponendo grande attenzione alle entrate.

Il consigliere Antonio Carannante replica che non e statardaiasta sull'lMU, sottolinea
che il fondo perequativo e stato adeguato e non sara toccato.

Il Vice Sindaco risponde che la modifica sara attuata se possibile.

Di seqguito

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO
- CHE con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 25 del 20/07/2012 sono stati
approvati i documenti di programmazione, costituiti dal bilancio di pawsR012,
dal bilancio pluriennale 2012-2014, dalla relazione previsionale e prograzamat
assunte in conformita degli artt. 170 e 171 del TUEL;

- CHE il rendiconto 2011 é stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
nr. 8 del 11/07/12 dal quale risulta un avanzo di amministrazione pari a €
1.604.824,75

VISTO l'art. 193 del TUEL il quale dispone che con periodicita stabilita dal regolandent
contabilita dell’ente locale e comunque almeno una volta entro il 8hdee di ciascun
anno, I'organo consiliare provvede ad effettuare la ricognizione dalio di attuazione dei
programmi. In tale sede I'organo consiliare da atto del permalegteequilibri generali di
bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta contestualmentedeatibera i
provvedimenti necessari per il ripiano degli eventuali debiti di tarta 194, per il ripiano
dell’'eventuale disavanzo, di amministrazione o di gestione, perlstguitella gestione di
competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le misure argeessipristinare |l
pareggio. La mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio prelaktitato art. 193 é
equiparata alla mancata approvazione del bilancio di previsione di'ari 441, comma 1,
lett. c), del TUEL,

Viste le relazioni dei Responsabili di settore prot. n. 10899/10892/10901/10929/10933 del
14/09/12 e n. 10948/10937/10985 del 17/09/12 e n. 11033 del 18/09/12, redatte a seguito
della nota del Segretario Comunale prot. n. 10643 del 07/09/12;

CONSIDERATO che il responsabile del servizio finanziario, dall’'esame delle relaziore com
acquisite, ha provveduto ad effettuare una verifica complessiva gisdteone finanziaria,
mediante ricognizione circa lo stato di attuazione delle previdia@ompetenza, la situazione
dei debiti e crediti in capo al Comune e la presenza di debitilfiaricio, dalla quale emerge
che la realizzazione dei programmi e degli obiettivi & confornguanto stabilito nella
relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsionawied in corso, approvata
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25/2012;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilita;
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il decreto del 4 maggio 2012 pubblicato nella G.U. n. 145 deliihg 2012, del
Ministro dell’ Interno, di concerto con il Ministero dell’economia del€inanze, con il quale
sono stati definiti i criteri di alimentazione e riparto del Fosderimentale di riequilibrio per
i comuni per 'anno 2012, e in particolare 'art. 5 del citato decretyyale prevede che gli
importi attribuiti per 'anno 2012 a valere sul Fondo sperimentale di riequililanm, soggetti
a revisione in relazione alla variazione delle detrazioni sul foindai all’art. 13, comma 17,
ed allart. 28 comma 7, del decreto-legge 6 dicembre 2011 n. 201, convedito,
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011 n. 214.

CONSIDERATO che sulla base dei dati relativi al primo vees@min acconto dell’IMU per
'anno 2012 il Ministero dell’economia e delle finanze ha elaborato nuove ed rajgistime
del gettito annuale IMU per I'anno 2012, relative ad ogni comune, enpertan il decreto
interministeriale dell’ 8 agosto 2012 sono state aggiornate leaspet2012 per il Comune di
Monte di Procida assegnando un FSR di € 1.625.035,96 rispetto ad uno stanzisecnéoto
in bilancio di € 1.395.426,44 con un incremento di € 229.609,52 alla risorsa 1.03.01.20.

VISTI i decreti dirigenziali n. 832/833/834, della Giunta Regionaleadedhmpania, prot. n.
10684 del 10/09/12 di concessione contributi regionali in ¢c/mutui, per ldvadeguamento
scuola media Vespucci € 27.428,00, per lavori di ristrutturazione P.zzantBnié\ €
19.954.32 e per lavori di pavimentazione Via G. da Procida € 16.500,00, con un inorement
di € 60.882,32 alla risorsa 2.02.01.90.

Incremento al titolo Il proventi diversi risorsa 3.05.09.40 di € 49.027,29 a seguito di incassi
diversi.

Relativamente ai consumi idrici fogna e depurazione per I'anno 2012, inde@rone
dellaumento del versamento da effettuare alla Regione Camgaingaimi trimestri 2012 si
ritiene opportuno un incremento all’intervento 1.09.04.02 del corrente bilancicaghafi
44.167,16.

Visto inoltre il costante aumento dei consumi di energia per la mabbluminazione, si
incrementa l'intervento 1.01.08.02 di un importo pari ad € 36.093,08

Vista la nota prot. n. 10985 del 17/09/12 del Responsabile del Il Settanepscere ai sensi
dell'art. 194 lett. e) la somma di € 4.400,00 stanziando tale imporioteiVento 1.09.01.08
del corrente bilancio, per lavori di abbattimento di pino domestic@aliitaterno del cimitero
comunale;

Vista la relazione prot. n. 10937 del 17/09/12 del Responsabile del txré&Sétemersa la
necessita di riconoscere debiti ex art. 194 lett. a) D. Lgs. 267/20@ér emte al pagamento



di somme gia riconosciute con provvedimenti giudiziari per un importo 21l.81,39 da
stanziare all'intervento 1.01.02.08 “Oneri straordinari della Gestione corrente”

Visto l'art. 6, comma 17, del decreto legge nr. 95/2012 convertiteggel 135/12, meglio
conosciuto come decreto “spending review”, che stabilisce che arelecdall’esercizio
finanziario 2012, nelle more dell’entrata in vigore dell’'armonizzagidei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio di cui al decreto legislativo 23 gaug011, n. 118, gli enti locali
iscrivono nel bilancio di previsione un fondo svalutazione crediti non anéeml 25 per
cento dei residui attivi, di cui ai titoli primo e terzo dell'&té, aventi anzianita superiore a
5 anni, pertanto viene stanziata la somma di € 111.047,74 pari al 25%idei adtivi delle
entrate tributarie (titolo 1) e delle entrate extratrib@agtitolo Ill) del’anno 2006 e
precedenti, all’ intervento 1.01.08.10 del corrente bilancio di previsione.

VISTO il D.Lgs. 267/2000 artt. 193 e 194;

Acquisito il parere del responsabile del servizio contabile in ordine alla regaécnica e
contabile del presente provvedimento;

Visto il parere favorevole del revisore unico dei conti;

Con voti favorevoli 9, contrari 5 ( Coppola Leonardo, Coppola Teresa, Scotto di Santolo
Vincenzo, Giuseppe Pugliese, Antonio Carannante) , espressi per alzata di mano e con
I'astensione dei consiglieri Scotti Nunzia e Capuano Salvatore

DELIBERA
Di approvare la premessa come parte integrante del presente deliberato.

1. di riconoscere quale debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comntett. a) del
D.lgs. 267/2000 le maggiori spese attinenti al IX settore, giutdaioee prot. n.

10937 del 17/09/12, come in premessa descritte, procedendo ad integraziane dell
somma occorrente di € 2.131,39 all'intervento 1.01.02.08 “Oneri straordinai dell

gestione corrente”.

2. diriconoscere di riconoscere quale debito fuori bilancio ai sen&niell94 comma
1, lett. e) del D.lgs. 267/2000 la maggiore spesa attinente altttresegiusta
relazione prot. n. 10985 del 17/09/12 come in premessa descritte, procetlendo

stanziamento della comma occorrente di € 4.400,00 all’ intervento 1.09.01.08 “Oneri

straordinari della gestione corrente”.

3. di apportare la seguente variazione al Bilancio di Previsione 2012, che si dpariara

integrante e sostanziale del presente atto, modificando gli stanziamesetdenti capitoli di

ENTRATA e SPESA:

E/U Cap Art. Codice Descrizione Stanziamento Eatrat Uscite

E 120 O 1030120 Entrate da fondo sperimentale ullibgo 1.395.426,44 229.609,52 0
Contributo Regionale ammortamento mutui

E 190 O 2020190 ICS (anno 2012) 30.500,00 60.882,32

E 940 O 3050940 Proventi diversi e varie 50.972,71 49.027,29 O

U 1117 O 1010208 Oneri straordinari della Gestiomeente 19.887,27 0 2.131,39
U 1164 9 1010802 Consumi Enel Pubblica Illuminagion 160.000,00 0 36.093,08
U 1172 0 1010810 Fondo svalutazione crediti 0 0 .a4a,74
U 1173 0 1010811 Fondo diriserva 26.000,00 0

U 1327 0 1090108 Oneri straordinari della GestiGoerente 0 0 4.400,00
U 1348 10 1090402 Consumiidrici-Fogna e Depurazion 230.000,00 0 44.167,16

4. Darsi atto che, a seguito del presente deliberato, le risalt@@izBilancio di Previsione
2012 risultano definiti come da allegato.
5. Darsi atto che a seguito del presente atto permangono glibeggénerali di bilancio, ali
sensi dell’'art. 193 D. Lgs. 267/00
6. Disporre la notifica del presente atto al Tesoriere Comunaenai del comma 1, dell’art.
216 del D.Lgs. 267/2000.
Di dichiarare la presente con voti favorevoli 9, contrari 5 ( Coppetan&rdo, Coppola Teresa,
Scotto di Santolo Vincenzo, Giuseppe Pugliese, Antonio Carannante¢ssqpar alzata di mano
e con l'astensione dei consiglieri Scotti Nunzia e Capuano t8edvimmediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134, comma IV, del D.Igs. 267/00.



